Videtur in schemate *metum existere* distinguendi inter *veritatem et errorem*. Hoe est falsum oecumenismum et contra sensum Ecclesiae.

II. - Pag. 7, linn. 24-30. Haec certe did nequeunt a Concilio, quasi homines sine peccato essent et omnes sancti... Error in eodem modo ac veritas tractatur.

Pag. 8, lin. 6, omnino tollatur illud «privatum et publice» propter rationes supra allatas.

Eadem pag. 8, lin. 22, «iniuria etc.»... Nequaquam. *Iniuria fit Ecclesiae, si haec verba scribuntur*.

Agnoscit Ecclesia *liberatatem internam*, quia conscientia est «sanctum sanctorum», in quo nemo potest introire nisi solus Deus.

Agnosci non debet {mihi videtur} libertatem externam propter malitiam humanae naturae et malum exemplum hominibus debilioris ingenii vel culturae.

Intelligere omnino non possum quomodo Ecclesia, *mater et magistra veritatis*, in eadem linea se collocari debeat ac aliae religiones. Hoe est absonum.

Pag. 10, linn. 5-10: «exercitium ergo religionis»... Tollatur vel scribatur «internum». Societas ius habet protegendi ab errore subditos suos. Ergo *externe* potest (debet!) aliquod cultum prohibere, scilicet falsum cultum. Si quis dixerit societas civilis non esse magistra cultus, ecce *indifferentismum*, scholium terribile huius schematis.

Pag. 11, lin. 22: addendum «internam» vel «super enuntiata».

Pag. 12, linn. 4-23: Mirandum omnino quomodo aliquis catholicus haec scribere potuit.

Si ita a Concilio declaratur idem est ac mundo annuntiare Ecclesiam Catholicae *unam ex antis esse*, aliis aequalem. Hoe est absonum et contra fidem.

Si quis me exaggeratum dicat, in mente habeat consecaria huius doctrinae.

Quae tamquam explicationem pag. 47 dicta sunt *nihil probant*, vel melius, hoc tantum: aliqui Patres velle per fas et nefas, *proprias ideas aliis imponere*.

III. - *Tatum* caput ad pauca verba reduci poterat et deberet.

Ad quid haec tarn longa dissertatio. *Nunquam Ecclesia aliter egit ac si actus fidei esset omnino liber*. Ignoro quid sibi vult talis erudita dissertatio.

IV. - Conclusio. Pag. 19. Propter rationes allatas tollenda sunt verba « privatim publiceque ».

Optandum est (et esset nobilior pro Concilio) ut totum schema *reduceretur* ad aliqua principia, quibus dare enucleetur:

a) actus fidei esse omnino liber et nemo potest coegeri ad actum fidei vel aliquam religionem amplectendam.

b) Religio catholica romana ex historia probatur esse unicam veram, ideoque privatim et publice libere est colenda et propaganda, independenter ab omni potestate civili.